
 1 

 
 
 
GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA SVOLTA CON MODALITA’ 
TELEMATICA PER L’APPALTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI ALL RISKS – CIG 
9745207F35 

 
VERBALE DI PROCEDURA APERTA DEL 4 MAGGIO 2023 

APPALTO S216 
 
L'anno duemilaventitre (2023) il giorno quattro (4) del mese di maggio, in una sala degli uffici 
della Città metropolitana di Firenze posti in via Cavour n. 1 a Firenze, alle ore 9.00, il sottoscritto 
dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri, Dott. Otello Cini, nella sua qualità di 
Presidente del seggio di gara, procede con le operazioni previste in merito alla procedura in 
oggetto. 
 
Il Presidente dà atto che: 

♦ con determinazione dirigenziale n. 662 del 23/03/2023 è stato disposto, tra l'altro: 
a) di approvare la documentazione tecnica inerente i servizi assicurativi All Risks 

dell’importo a base d’appalto di € 1.225.369,86; 
b) di indire procedura aperta, a norma dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, per l’individuazione 

del contraente per l’affidamento dei servizi in oggetto, da aggiudicarsi secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo, ai sensi dell’art. 95 del Codice; 

♦ il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è il Dott. Rocco 
Conte; 

♦ il bando di gara è stato trasmesso alla GUUE in data 29/03/2023, pubblicato sulla GUUE n. 
2023/S 066-196210 del 03/04/2023, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5^ 
Serie Speciale-Contratti Pubblici n. 39 del 03/04/2023, sul Sistema Telematico Acquisti 
Regionale della Toscana (START) all’indirizzo https://start.toscana.it/, sul sito informatico 
presso l’Osservatorio Regionale, sul profilo di committente nella sezione amministrazione 
trasparente, sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e, per estratto, su due quotidiani 
a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale; 

♦ hanno presentato offerta, entro il termine perentorio delle ore 16:00 del giorno 3 maggio 
2023, n. 1 operatore economico. 
 

Il Presidente comunica che la procedura si svolge con il metodo di offerte segrete e con le 
modalità riportate nel disciplinare di gara. 
 
Dell’operatore economico si procederà a verificare che sia stata prodotta la seguente 
documentazione, con le specifiche richieste nel disciplinare di gara: 

• la domanda di partecipazione dell’operatore economico singolo o, in caso di operatori 
associati, di tutti i componenti, firmata digitalmente dal titolare o legale rappresentante o 
procuratore del concorrente; 

• il documento di gara unico europeo (DGUE), previsto dall’art. 85 del D.Lgs. 50/2016, 
dell’operatore economico singolo o, in caso di operatori associati, di tutti i componenti, 



 2 

firmato digitalmente dal titolare o legale rappresentante o procuratore del concorrente, 
attestante il possesso dei requisiti di ordine generale relativi alla insussistenza delle cause di 
esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e di cui alla normativa specifica prevista dalla 
legislazione nazionale e dall’Amministrazione aggiudicatrice, il possesso dei requisiti di 
idoneità, di capacità economica finanziaria e tecnica professionale; 

• eventualmente l’impegno a conferire delega in caso di coassicurazione e mandato in caso di 
raggruppamento temporaneo firmato digitalmente da tutti i membri; 

• eventualmente, il DGUE firmato digitalmente dal titolare o legale rappresentante o 
procuratore dell’impresa consorziata designata dal consorzio di cui all’art. 45, comma 2, 
lettera b) e c) del D.Lgs. 50/2016, nonché la dichiarazione dell’impresa consorziata; 

• eventualmente, il DGUE firmato digitalmente dal titolare o legale rappresentante o 
procuratore dell’impresa ausiliaria della quale il concorrente si avvale ai sensi dell’art. 89 del 
D.Lgs. 50/2016, nonché la dichiarazione dell’impresa ausiliaria e il contratto di 
avvalimento; 

• eventualmente, la documentazione prevista dalla legislazione vigente nel caso in cui il 
concorrente si trovi in concordato preventivo;  

• la garanzia provvisoria contenente l’impegno a rilasciare la garanzia fideiussoria per 
l’esecuzione del contratto (garanzia definitiva);  

• il PASSOE ai fini della verifica dei requisiti tramite il servizio FVOE; 

• la ricevuta del pagamento del contributo ANAC di € 165,00; 

• la ricevuta dell’avvenuto pagamento dell’imposta di bollo di € 16,00; 

• il patto di integrità con la Città metropolitana di Firenze, firmato digitalmente dal titolare o 
legale rappresentante o procuratore degli operatori tenuti a presentarlo. 
 

Il Presidente procede quindi con l’apertura dei plichi virtuali per la verifica della conformità 
della documentazione amministrativa alle prescrizioni del disciplinare di gara. 
 
 L’operatore economico Generali Italia Spa con sede legale in Mogliano Veneto (TV), via 

Marocchesa n. 14, C.F. e P.I. 06005700486, presenta  domanda di partecipazione quale 
delegataria di coassicurazione da costituire, con delegante Unipol Assicurazioni Spa con 
sede in Bologna, via Stalingrado n. 45, C.F. e P.I. 05374140480. I documenti di entrambe le 
società sono firmati digitalmente da procuratori, in riferimento ai quali allegano la relativa 
procura.  
Entrambe le società dichiarano di non essere microimprese o imprese piccole o medie.  
Generali Italia Spa dichiara che la propria quota di sottoscrizione dei rischi è del 60%, Unipol 
Assicurazioni Spa del 40%. 
Entrambe le società dichiarano il possesso dei requisiti di idoneità, di capacità economica e 
finanziaria e di capacità tecnica e professionale. 
Unipol Assicurazioni Spa dichiara di essere stata destinataria di un provvedimento 
dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato contro il quale ha presentato ricorso. 
In ragione di ciò il Presidente ritiene non sussistano motivi per l’applicazione dell’art. 80, 
comma 5, lettera c) del Codice. 
Unipol Assicurazioni Spa dichiara, inoltre, di avere a proprio carico violazioni non 
definitivamente accertate rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse per 
le quali “ha già provveduto alla loro definizione, al pagamento del tributo richiesto e/o 
all’attivazione del relativo contenzioso per richiedere l’annullamento dell’atto impugnato e il 
rimborso di quanto indebitamente versato o non dovuto”. In considerazione della genericità 
delle informazioni fornite in relazione alle pendenze con l’Agenzia delle Entrate, il Presidente, 
in applicazione del comma 9 dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, comunica di inviare apposita 
nota di soccorso istruttorio all’operatore economico per richiedere documentazione 
integrativa al fine di verificare quanto stabilito al comma 4 dell’art. 80 del Codice. 
L’operatore economico presenta garanzia provvisoria ridotta del 2%. 
Entrambe le società dichiarano di essere tenute alle disposizioni della legge 68/99. 



 3 

Il concorrente allega il PASSOE correttamente generato. Allega ricevuta dell’avvenuto 
pagamento dell’imposta di bollo di € 16,00 e la ricevuta del pagamento del contributo ANAC 
di € 165,00. 
Trasmette patto di integrità con la Città metropolitana di Firenze firmato digitalmente da 
entrambi i membri della coassicurazione. 
Il Presidente, pertanto, in applicazione del comma 9 dell’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, 
comunica che sarà inviata apposita nota di soccorso istruttorio all’operatore economico per 
l’integrazione della documentazione con la trasmissione di quanto sopra specificato. 

 
Le operazioni relative alla  valutazione della documentazione amministrativa presentata dal  
concorrenti hanno termine alle ore 10.45 e riprenderanno dopo il termine per la presentazione 
delle integrazioni che saranno richieste. 
 
Il presente verbale, scritto su n. 2 pagine, delle quali occupa  n. 3 facciate, viene letto, approvato 
e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 

 (Dott. Otello Cini) 
 

______________________ 
 

 

DOCUMENTO ORIGINALE CONSERVATO AGLI ATTI DEL FASCICOLO E FIRMATO IN FORMA 

AUTOGRAFA 

 


